关于全年一次性奖金个人所得税有关事项的

温馨提示

各位教职工：

根据《中华人民共和国个人所得税法》及《个人所得税法修改后有关优惠政策衔接问题的通知》（财税〔2018〕164号）的有关规定，为确保全校教职工享受国家减税红利，现将全年一次性奖金个人所得税计算方式有关事项提示如下。

一、全年一次性奖金的定义

全年一次性奖金，是指行政机关、企事业单位等扣缴义务人根据全年经济效益和对雇员全年工作业绩的综合考核情况，向雇员发放的一次性奖金。一次性奖金也包括年终加薪、实行年薪制和绩效工资办法的单位根据考核情况兑现的年薪和绩效工资。

二、全年一次性奖金的涉税处理

（一）居民个人取得全年一次性奖金，符合《国家税务总局关于调整个人取得全年一次性奖金等计算征收个人所得税方法问题的通知》（国税发〔2005〕9号）规定的，在2021年12月31日前，不并入当年综合所得，以全年一次性奖金收入除以12个月得到的数额，按照以下按月换算后的综合所得税率表，确定适用税率和速算扣除数，单独计算纳税。

　　（二）居民个人取得全年一次性奖金，也可以选择并入当年综合所得计算纳税。

根据文件规定， 2019年1月1日至2021年12月31日期间居民个人取得的全年一次性奖金，纳税人可以根据情况自行选择计税方式，是否并入综合所得计税；自2022年1月1日起，居民个人取得全年一次性奖金，应并入当年综合所得计算缴纳个人所得税。

选择一：不并入综合所得，计税方式如下：
以全年一次性奖金收入除以12个月得到的数额，按月换算后的综合所得税率表，确定适用税率和速算扣除数，单独计算纳税。

应纳税额＝全年一次性奖金收入×适用税率－速算扣除数

选择二：并入综合所得，计税方式如下：

发放的奖金数与居民个人当月的工资薪金，采用累计预扣法进行计算个人所得税。

三、税率表

综合所得税率表
	级数
	全年应纳税所得额
	税率（%）
	速算扣除数

	1
	不超过3000元
	3
	0

	2
	超过3000元至12000元的部分
	10
	210

	3
	超过12000元至25000元的部分
	20
	1410

	4
	超过25000元至35000元的部分
	25
	2660

	5
	超过35000元至55000元的部分
	30
	4410

	6
	超过55000元至80000元的部分
	35
	7160

	7
	超过80000元的部分
	[image: image1.png]

45
	15160

                                      财务处（预算中心）
                                       2019年9月20日
1